
Žluna zelená 
Picus viridis 

 

Vědecká klasifikace:  

Řád: šplhavci 

Čeleď: datlovití 

Rod: žluna 

Pták stěhovavý  

Pták chráněný - NE 

 

Vzhled: 

Žluna zelená je nápadný pták s několika anatomickými adaptacemi pro život na 

stromech. Mezi nejdůležitější patří silný špičatý zobák, vhodný k rozsekávání dřeva, 

silné drápy, které žluna používá k zachytávání na kmeni stromů, a nepříliš dlouhý, 

přesto silný ocas, který má funkci opěrnou. 

 

Hlasový projev: 

 https://youtu.be/Re4l7tzpobc 

 

Výskyt:  

Vyskytuje se na celém území ČR. V krajině s lesíky, sady a alejemi. Ve městech a 

vesnicích se objevuje hlavně v zimě. 

 

Potrava: 

Hlavní složku potravy tvoří mravenci, které vyhrabává ze země zobákem. Dospělce, 

larvy i kukly chytá na lepkavý velmi dlouhý vychlípitelný jazyk, kterým rejdí v 

mraveništi jako mucholapkou. 

 

Predátoři:  

Myslivci 

 

Hnízdění: 

Dutiny stromů 

 

Zajímavosti:  

Žluna se zdržuje jednotlivě. Podobně jako datlové a strakapoudi šplhá po stromech, 

ale na rozdíl od nich často poskakuje po zemi, kam slétá za potravou. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anatomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strom
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zob%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mravenci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jazyk_(org%C3%A1n)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Datel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strakapoud


 


